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Abstrakt

Tato diplomová práce analyzuje film Larse von Triera Jack staví dům (2018). Tradiční

nahlížení autorského filmu skrze život a postoje režiséra tato práce konfrontuje s uměle

vykonstruovanou, léta kultivovanou a veřejně prezentovanou režijní osobností von Triera,

která jde ruku v ruce s obsahem i stylem jeho filmů a v analyzovaném díle Jack staví dům

kulminuje. Analýza tak v komparaci prezentuje tradiční čtení autorského filmu, modernější

“Smrt autora” Rolanda Barthese a uměle konstruovanou veřejnou osobnost režiséra.

Abstract

This diploma thesis analyzes A House That Jack Built (2018), a film by Lars von Trier. It

confronts a traditional interpretation of auteur's film through life and attitude of a director with

Lars von Trier's artificially constructed, cultivated and publicly presented persona, which

walks hand in hand with his films' style and form and culminates in A House That Jack Built.

Thus, this analysis presents in comparison a traditional view of auteur's film, more modern

Roland Barthes' “The Death of The Autor” and artificially constructed public persona of the

director.
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Úvod

V této diplomové práci částečně navazuji na mou předchozí bakalářskou práci s názvem

“Melancholia (2011) jako obraz ženské psychické nemoci”. V té jsem analyzovala

psychologii, rodičovské komplexy a mentální poruchy hlavních ženských postav filmu

Melancholia režiséra Larse von Triera. Díky této práci jsem se mimo jiné podrobně seznámila

nejen s von Trierovou filmovou tvorbou, ale i s jeho motivacemi a originálními postupy při

utváření příběhů jednotlivých postav. V diplomové práci se k von Trierovi opět vracím, jen z

poněkud jiné strany. Rozhodla jsem se podrobit analýze jeho veřejnou autorskou osobnost

skrze jeho k dnešku poslední celovečerní film Jack staví dům (2018). Nejedná se však o

klasicky pojatou analýzu autorova životopisu v konfrontaci s jeho výsledným audiovizuálním

dílem, ale o prozkoumání mnohovrstevnaté sebeprezentace režiséra a její následný odraz ve

výsledném filmu.

Lars von Trier je alespoň široké veřejnosti znám nejen jako jeden z nejvýraznějších

evropských autorských filmařů, ale i jako kontroverzní persona se spoustou nekorektních či

jinak morálně zpochybnitelných výroků.

“Dlouho jsem si myslel, že jsem Žid a byl jsem opravdu šťastný, že jsem Žid. Pak se

ale ukázalo, že nejsem Žid, ale že jsem ve skutečnosti nacista, což mi také udělalo

radost. Co na to říct? Hitlerovi rozumím. Udělal nějaké špatné věci, to rozhodně. Ale

vidím ho, jak na konci života sedí v tom svém bunkru… Ano, trochu s ním soucítím.” 1

Tento dnes už nechvalně proslulý von Trierův výrok z tiskové konference k filmu Melancholia

na festivalu v Cannes v roce 2011 nejen že vyvolal obrovský mediální poprask, ale v

konečném důsledku způsobil i zákaz promítání režisérových filmů na tomto významném

festivalu, kde mu na dobu sedmi let vysloužil označení “persona non grata”. Ačkoliv svým

tehdejším prohlášením von Trier poněkud krypticky odkazoval hlavně k tomu, jak se v

dospělosti dozvěděl, že jeho biologickým otcem není Žid dánského původu Ulf Trier, ale

Němec z umělecké rodiny2, neodpustil si poznámku o svém soucitu k osobnosti světových

dějin, jejíž hrůzostrašné činy soucit rozhodně za žádných okolností nevzbuzují.

2 SCHEPELERN, Peter. Lars von Trier a jeho filmy: muka a vykoupení. Praha: Orpheus, 2004. Filmoví tvůrci (Orpheus). , str. 7 -
8. ISBN 80-903310-2-5.

1 Lars von Trier provokes Cannes with 'I'm a Nazi' comments | Cannes 2011 | The Guardian. [online]. Dostupné z:
https://www.theguardian.com/film/2011/may/18/lars-von-trier-cannes-2011-nazi-comments “I thought I was a Jew for a long time
and was very happy being a Jew ... Then it turned out that I was not a Jew ... I found out that I was really a Nazi which also gave
me some pleasure. What can I say? I understand Hitler. He did some wrong things, absolutely, but I can see him sitting there in
his bunker at the end ... I sympathise with him, yes, a little bit.”
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Mohlo by se zdát, že takové prohlášení je v nejlepším možném případě způsobeno

neobratným vyjadřováním a nervozitou režiséra, v nejhorším případě jen bohapustým

pokusem o rozpoutání skandálu. V rámci mého bádání jsem však dospěla k závěru, že

pravda je mnohem komplikovanější. V průběhu von Trierovy dlouholeté kariéry se totiž

pozornému uchu a oku čím dál tím častěji ukazuje, že jeho veřejná sebeprezentace, narativ

o jeho osobním životě i výroky pro média jdou vždy jaksi ruku v ruce také s narativem jeho

nejaktuálnějších filmů. Vše, co je možno o von Trierovi zjistit z veřejně dostupných zdrojů,

přitom vykresluje poněkud psychicky pohnutou osobnost s podivuhodnými zájmy, osobními

vztahy a komplikovanou rodinnou historií.

Z takového zázemí se dá následně maximálně čerpat materiál pro propagaci filmů, na

kterých režisér pracuje nebo jež zrovna uvádí na festivaly. V příběhu osobního života Larse

von Triera se totiž vždy najde něco, co podpoří narativ jeho snímků, před uvedením přitáhne

zájem kritiků i běžných diváků a možná všem už dopředu poskytne jakýsi klíč k tomu, jak

jeho filmy číst. Melancholii, příběh o depresi a ultimátním konci světa napsal von Trier údajně

po tom, co byl sám hospitalizovaný kvůli svým depresím3, na Evropě, filmu odehrávajícím se

v roce nula ve válkou a totalitním režimem zdevastované zemi, zase pracoval v době, kdy

mu zemřela matka a jednu z postav dokonce pojmenoval po svém biologickém otci, který o

kontakt se znovunalezeným synem údajně nejevil vůbec žádný zájem.4

Z mého pohledu jde v případě zveřejňování takto citlivých osobních informací v první řadě o

chytrou marketingovou strategii. Zadruhé ale i vytváření veřejné osobnosti, jejíž životopis a

světonázor se možná nutně nemusí shodovat s žitou realitou Larse von Triera, režiséra

chrání před totální obnažeností. Jako autorovi mu na jednu stranu poskytuje svobodu volně

se projevovat a snad i přisuzovat všem svým tvůrčím rozhodnutím v očích diváků

nepopiratelný smysl, jako soukromé osobě nechává takový postup von Trierovi na straně

druhé zase prostor k tomu žít svůj opravdový rodinný a intimní život v ústraní.

Cílem mé práce přitom zdaleka není vyhodnotit, co z von Trierova osobního života je

objektivní pravdou a promítá se do jeho filmů. Domnívám, že jakýkoliv pokus o takovéto

hledání musí nutně skončit neúspěchem, jelikož jen a pouze režisér sám dopodrobna zná

svůj osobní i veřejný příběh a jejich možné diskrepance. Mým hlavním záměrem je, primárně

skrze film Jack staví dům, prozkoumat, jak se veřejně prezentovaná osobnost Larse von

Triera promítá v jeho filmech, ale i zpětně, jak se jeho některé již hotové filmy promítají ve

veřejných výrocích o autorově životě. Jak se tyto dvě narativní složky - autorův život a

autorovy filmy - společně doplňují a existují z mého pohledu exkluzivně v závislosti jedna na

4 SCHEPELERN, Peter. Lars von Trier a jeho filmy: muka a vykoupení. str. 7 - 8, ISBN 80-903310-2-5

3 BUTLER, Rex a David DENNY, ed. Lars von Trier’s Women. Bloomsbury Publishing, 2017, str. 185, ISBN 9781501322488
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druhé. V tomto bádání se budu odkazovat k publikaci Lars von Trier a jeho filmy Petra

Schepelerna, k mnoha psaným nebo audiovizuálně zaznamenaným rozhovorům s von

Trierem, jejichž citace budu uvádět v mém vlastním překladu, a v malé míře i k vlastním

poznámkám z workshopu s von Trierovým marketingovým duem, které přednášelo na

pražském festivalu Febiofest v roce 2019.

Druhou ale neméně důležitou složkou této práce je pro mě pozice filmového autora -

“autera”. Ačkoliv po Smrti autora Rolanda Barthese z roku 1967 minimálně literární autor pro

kritiky tehdejší doby doopravdy “zemřel”, je pořád obrovskou otázkou, jestli se touhle optikou

oproštěnou autorské osobnosti můžeme i dnes dívat (nejen na literaturu,) ale i na filmy - a to


[…]


už jsem zmínila, samy o sobě vedou diváka “do pasti” tohoto režiséra, stvořil von Trier i svou

personu a její veřejný narativ, který jeho filmy propaguje, významově ještě o něco více

doplňuje a poskytuje jim i možný interpretační klíč. Von Trier tak na Barthesovu teorii

navazuje a sám kráčí kupředu s vědomím, že pro jeho tvorbu nebylo nutné autora pouze

“vzkřísit”, ale dát mu i jeho vlastní a velice významný životní příběh. Právě ten je z mého
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pohledu zcela samostatnou složkou von Trierovy tvorby a zajímavou eventualitou, jak

přistupovat k tak komplexní profesi, jakou je ta autorského režiséra.53

53 BARTHES, Roland. Smrt autora. Aluze: časopis pro literaturu, filosofii a jiné. Olomouc: Univerzita Palackého, 2006, roč. 10,
č. 3.
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Závěr: Tvořím film a s ním i sám sebe

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo konfrontovat pojem autorský film s vykonstruovanou

autorskou osobností Larse von Triera. Skrze základní analýzu pojmů “autor”, “autorský film” a

“autorský režisér” jsem dále postupovala k mapování von Trierovy pozice v současném

autorském filmu, do nějž dle mého bádání tento režisér bezesporu už od 90. let minulého

století, čili přes čtyřicet let, patří. Následně jsem se věnovala tomu, jak se Lars von Trier

projevuje nikoliv jako soukromá, ale jako veřejná osobnost. Dospěla jsem k závěrům, že tato

von Trierova “persona” - maska, kterou ukazuje médiím a široké veřejnosti, je nejen v možné

diskrepanci s jeho soukromým životem, ale má také svůj vlastní zajímvaý životní příběh a

spoustu objektivně velice sporných charakterových vlastností. Jak se ukázalo v další

kapitole, v níž jsem se věnovala personě Larse von Triera jako značce z hlediska marketingu

a propagace, tato režisérova osobnost zaštiťující jeho “značku”, má nemalý podíl na

sledovanosti, kritických ohlasech a celkovém zájmu o režisérovy filmy - produkty této značky.

Když jsem následně přistoupila k analýze filmu Jack staví dům, ukázalo se, že nejen Lars

von Trier jako autorský režisér, ale i jeho zčásti soukromá a ve větší míře veřejná osobnost -

persona jsou v tomto jeho filmu silně přítomné. Tato analýza mi pro následující kapitolu, v níž

von Triera a film Jack staví dům stavím před teorii autorského filmu, pomohla usoudit, že v

případě snímku Jack staví dům nejde “jenom” o autorský film v stylistickém slova smyslu, ale

i jakýsi mnohovrstevnatý autoportrét soukromého i veřejného von Triera, který se v tomto své

snímku zhmotňuje jako “absolutní autor”, čili, z mého pohledu, ve všech možných

teoretických interpretacích tohoto slova.

Všechna tato bádání mě posunula k závěrečné kapitole této práce, v níž jsem autorskou i

veřejnou osobnost Larse von Triera v doplnění o jeho film Jack staví dům postavila do

konfrontace s Barthesovou Smrtí autora. Před tou von Trier v závěrech mé analýzy obstál -

nejen, že mu právě proces, který pro svět autorů znamenala jejich pomyslná smrt, dal skvělá

vodítka, jak autora ve své filmové tvorbě vzkřísit. Von Trier taktéž evidentně výborně rozumí

Barhesově přesvědčení, že veškerý význam nelpí v textu, ale vzniká až ve čtenářově (a pro

potřeby filmového režiséra divákově) mysli. Díky tomu mohl Lars von Trier nejen stylistické

nástroje své filmové tvorby, ale i svou veřejnou osobnost vytvářet, modelovat a používat tak,

aby dosáhl co nejsilnějšího efektu, přitáhl pozornost ke svým filmům a v neposlední řadě i

jaksi manipuloval běžné diváky, kritiky i filmové teoretiky k tomu, aby jeho filmy nejen

prožívali ale následně i interpretovali tak, jak si režisér sám přeje.
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V čem ale nakonec považuji mou práci a její závěry přínosné nejen pro mnou studovaný obor

scenáristiky a dramaturgie, ale i pro filmařské řemeslo obecně? Ať už tvrdí kdo chce, co

chce, scenárista je bezesporu prvotním autorem filmu. Je zdrojem syžetu, rytmu a při umném

zápisu i tvůrcem později zhmotněného vizuálního stylu filmu. Tato práce dokumentuje, jak

může nejen scenárista, ale i režisér nebo komplexní autorská osobnost přistupovat ke své

tvorbě. Skrze von Trierovy postupy se dozvídáme, jak narativní i stylové prvky používat tak,

abychom v divácích vyvolali požadovaný “efekt”, emoce a postoje.

Stejně tak nám ale práce von Triera ukazuje, jak můžeme ke své tvorbě přistupovat ještě i v

dalších stádiích, za hranicemi už dopsaného scénáře či natočeného filmu. To je hlavně nyní,

v současné extrémně rychlé době, v níž dominuje sila médií a veřejné sebeprezentace,

složkou této profese, troufám si říct, neméně důležitou, než tvorba samotného filmu.

Nemusíme si sice doslova vytvářet personu, skrze kterou “vypustíme” naše filmy do světa.

Pokud je však nejen na fondech ale i v obecném veřejném prostoru nebudeme správě a

dostatečně reprezentovat, jejich - ač nesporná kvalita - může v, pro dnešní dobu taktéž

typické, informační přehlcenosti zapadnout. Už nemálo talentovaných filmařů přitom právě

tento osud postihl a nejen pro co nejlepší efektivitu, ale i co největší rozšíření a s ním

spojené uznání naší práce je z mého pohledu nutné, aby se filmaři, pokud jim jejich

osobnostní nastavení něco takového dovolí, tímto faktem zabývali a vědomě s ním pracovali.
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