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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Jack staví dům (2018): Autorský film v konfrontaci s
konstruovanou autorskou osobností Larse von Triera

Autor/ka práce: Natália Antoňáková
Studijní program: Scenáristika a dramaturgie
Typ studijního programu: navazující magisterský]

Vymezení cíle a jeho naplnění: A

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): A

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: A

Logická stavba a členění práce: A

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: B

Práce s informačními zdroji: A

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: B

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: v pořádku
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Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Natália Antoňáková se ve své vlastní tvorbě i teoretických textech dlouhodobě a systematicky

vztahuje k autorské osobnosti Larse von Triera – nikoliv ale nekriticky, právě naopak: hledá

originální hlediska, jak jeho tvorbu konfrontovat z perspektiv, které nabízejí nové možné vrstvy

nahlížení na i mezinárodně široce reflektovanou filmografii tohoto dánského režiséra.

Diplomová práce Jack staví dům (2018): Autorský film v konfrontaci s konstruovanou

autorskou osobností Larse von Triera prošla fází pečlivé rešeršní přípravy, nadstandartní pro

magisterskou teoretickou práci, a hledání, v konzultacích s vedoucí i konfrontací s

existujícími texty, klíče k analýze, která zkoumá dialog na ose díla a tvůrčí osobnosti, jež je

konstruovaná jako ne-diegetická součást onoho díla a pro jeho vnímání diváctvem i odbornou

veřejnosti v Trierově případě záměrně neoddělitelná.

Práce se nad dle mého názoru nad rámec velice funkčního a originálního propracování tohoto

dialogu dá vnímat také v širším kontextu jako příspěvek do širšího a aktuálního diskurzu

fungování autorské (nejčastěji režisérské) osobnosti jako „značky“ a úběžníku, pomocí kterého

má být dílo čteno i promováno směrem k distribučnímu okruhu, kritice i diváctvu, v době

sociálních sítí, posunu politiky identit (a proměn toho, jak „osobní“ tvorba má / může / musí být)

a zároveň více než půl století po „obratu,“ který představuje Smrt autora Rolanda Barthese

(1967), se kterou diplomová práce konfrontuje nejen pouze Triera jako PR konstrukt, ale širší

debatu o autorství a jeho vnímání/reflexi.

Práci Natálie Antoňákové považuji za výjimečně povedenou a doporučuji ji nejen k obhajobě, ale

ke čtení i autorstvu, jež Trierova tvorba samotná neoslovuje.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Je „smrt autora“ aneb ignorování autorské osobnosti v reflexi jejich tvorby vůbec možné?

A pro současné autorství, jak je možné přemýšlet o hranicích, kde leží ochota za svou tvorbu

„ručit“ osobním životem/příběhem a zároveň nepodlehnout nároku, který průmysl klade na naše

soukromí?
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Doporučení práce k obhajobě:
doporučuji

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku:
13.6.2023

Mgr. Lucia Kajánková
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